
~iiEV!Ì'"
/.~r~·?
i91-~h!';#.'~ ~

~
' '"1;;. . :-.,C)

Vf.!.:!-o/

Dipartimento Attività Socio-Sanitarie e Operazioni in Emergenza e Volontariato

CROCE ROSSA ITALIANA
COMITATO CENTRALE

Determinazione Dipartimentale

Il Capo Dipartimento

VISTO lo Statuto dell' Associazione Italiana della Croce Rossa, approvato con D.P.C.M. 6 maggio
2005, n. 97 e successivi modifiche ed integrazioni;

VISTO L'art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito con Legge 24 febbraio
2012, n. 14, con il quale l'incarico del Commissario Straordinario della Croce Rossa Italiana è
prorogato sino alla di ricostituzione degli Organi Statutari, a conclusione del riassetto organizzativo,
anche in attuazione delle disposizioni di cui all'art.6, comma 5, del D. Legge 31 maggio 2010, n.
78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, e delle disposizioni di cui
all'art. 2 della Legge Delega 4 novembre 2010, n. 183 e, comunque, non oltre il 30 settembre 2012;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 200/2011, del 16 novembre 2011, con la quale
il Dott. Leonardo CARMENATI è stato confermato nell'incarico di Direttore del Dipartimento
Attività Socio-Sanitarie e delle Operazioni di Emergenza e Volontariato;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 1/09 del 9 gennaio 2009, con cui è stato approvato il
"Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione professionale
ed esperti esterni presso la Croce Rossa Italiana";

VIST A la convenzione tra la CRI e il Ministero dell 'Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e
l'immigrazione", siglata in data 1 marzo 2011, conla quale è stato affidato alla CRI il progetto
"Praesidium VI", dal 1 marzo 20 Il al 31 dicembre 20 Il, che riguarda nuove postazioni di presidio
Socio Assistenziale nelle regioni SICILIA, CALABRIA, PUGLIA, MARCHE e CAMPANIA;

VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 145/11 del 23 giugno 20 Il, con la quale sono stati
riaperti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione comparativa ai
sensi dell'art. 7, comma 6 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 per l'individuazione di
alcune figure professionali da utilizzarsi nell'ambito del progetto Praesidium VI indetta con la
Determina del Dipartimento Attività Socio Sanitarie e delle Operazioni di Emergenza n. 153 del 20
luglio 2010;

TENUTO CONTO che la graduatoria di cui alla succitata Determina Dipartimentale n. 145/11 non
è stata approvata;

VISTO che in data 29 dicembre 2011 è stata firmata con il MINISTERO DELL'INTERNO,
DIPARTIMENTOPER LE LIBERTÀCIVILI E L'IMMIGRAZIONE,la Convenzione relativa al progetto
"Praesidium VII' che per questa edizione ha un elemento di novità nella sua "territorialità": visto
come l'accordo sottoscritto dalle parti impegna i soggetti, quindi anche gli altri partners, Save the



4\~v~;':~7.~~\
l'&(I••••+~J~',~~~fj.;
~~.~ ~,~C}

Children, OIM e ACNUR, a "collaborare al fine di supportare e rafforzare la capacità di gestione
dei flussi migratori misti, che interessano il territorio nazionale in corrispondenza dei Centri
governativi per immigrati, ivi operativi, anche in relazione alla situazione di instabilità politica e/o
di emergenza umanitaria";

CROCE ROSSA ITALIANA
COMITATO CENTRALE

VALUTATO CON ATTENZIONE il fatto che l'attuale fase di Praesidium VII è finanziata dal
fondo FER che l'Unione Europea mette a disposizione per le politiche umanitarie dei soggetti
vulnerabili. Con precisione si fa riferimento al FONDOEUROPEOPERI RIFUGIATI (FER) per il periodo
2008-2013, nell'ambito del programma generale «SOLIDARIETÀE GESTIONEDEIFLUSSIMIGRATORl»,
ed in particolare l'art. 5, il quale dispone che "il Fondo fornisce assistenza agli Stati membri anche
per l'attuazione di misure d'urgenza dirette a far fronte a situazioni di particolare pressione".
Quindi l'intero progetto sarà finanziato con i fondi a valere sull'azione "misure d'urgenza" dell'AP
2011 FER gestiti direttamente dal Dicastero degli Interni ed avrà durata dal l gennaio 2012 al 30
giugno 2012;

CONSIDERA TA altresì l'esigenza di garantire l'eventuale attivazione, su tutto il territorio,
nazionale di risorse, anche umane, che permettano di gestire efficacemente attività e progetti della
Croce Rossa Italiana relativi alla migrazione anche in collaborazione con altri Enti e Istituzioni;

VISTO il promemoria O.LA.S.S. datato 25 marzo 2012,

VAL UT AT A, pertanto, l'opportunità di procedere all'annullamento della succitata determina n.
145/11 e alla pubblicazione di un nuovo bando che tenga presente le sopraggiunte esigenze
connesse con la settima edizione del progetto Praesidium nonché con le possibili esigenze di figure
professionali da utilizzare su tutto il territorio nazionale sia nell' ambito della Convenzione
Praesidium VII che delle altre attività della CRI in relazione ai migranti

DETERMINA

Di annullare la determina Dipartimentale n. 145 del 23/0612011 con la quale erano stati riaperti i
termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione comparativa ai sensi
dell'art. 7, comma 6 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 per l'individuazione di alcune
figure professionali da utilizzarsi nell'ambito del progetto Praesidium VI indetta con la Determina
del Dipartimento Attività Socio Sanitarie e delle Operazioni di E rgenza n. 153 del 20 luglio
2010;

artimento
;;-o-"'~;.A~~RMENATI

IL PROVVEDIMENTO E' CONFORME AL DPR 97/2003
L'ATTO NON COMPORTA ONERI

Il Dirigente
Servizio Economico e Finanziario ~

(D.s~ Pa izia De Lu a) ",ti O , /'\m U/WJ



Comitato Centrale

Croce Rossa Italiana

Dipartimento dellQAttività Socio.Sanitarie 6"delle Opérazioni
in Emerget'lz~e Volqntariato

Servizio Operi;lZjoni Internazionali e Attività Sociali e
'Sanitarie

PROMEMORIA PER IL CAPO DIPARTIMENTO

Oggetuzarmullameatc detétmina.dipartimentale.n, 145111

Con Determinazione Dipartimentale n. 145/11 del 23 glugno 2011 sono stati riaperti i
termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione comparativa ai sensi
dell'art. 7, comma 6 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 per l'individuazione di alcune
figure professionali da utillzzarsì nell'ambito del progetto Praesidium VI indetta con la Determina
del Dipartimento Attività Socio Sanitarie e delle Operazioni di Emergenza n. 153 del 20 luglio 2010.
La graduatorla di cuj alla succltata Determina Dipartimentale n. 145/11 non è, però, mai stata
approvata. Nel frattempo, in data 29 dicembre 2011ì è stata firmata con il MINISTÈRODELL'INTERNO,
DIPARTIMENTOPERLEliBERTÀCiVILIE l'IMMIGRAZIONE,la Convenzione relativi'! al progetto "Praesidium VI/"
che, come noto, ha un elemento di novità rispetto alle fasi precedenti nella sua "territorialità".

Infatti l'accordo sottoscritto dalle parti impegna i soggetti, quindi anche gli altri partners, Save the
Children, OIM e ACNUR, a "collaborare al fine di supporta re e rafforzare la capacità di gestione dei
flussi migratori misti, che interessano il territorio nazionale in corrispondenza dei Centri governativi
per immigrati, ivi operativi, anche in relazione alla situazlone dllnstabllltà politica e/o di emergenza
umanitaria". Inoltre, l'attuale fase di Praesidiqrn \(ilè flnanzlata dal fondoFER che l'Unione Europea
mette a dlsposlzione per le politiche umanitarie dei soggetti vulnerabilI. Con precisione sifa
riferimento al FONDOEUROPEOPERI RIFUGIATI(FER) per il periodo 2008-2013, nell'ambito del
programma generale «SOLIDARIETÀE GESTIONEDEIFLUSSIMIGRATORI»,ed in particolare l'art. S, il quale
dispone che "ll Fondo fornisce assistenza agli Stati membri anche per l'attuazione di misure
d'urgenza dirette a far fronte a situazioni di particolare pressione". Quindi l'intero progetto sarà
finanziato con i fondi a valere sull'azione "misure d'urgenza" dell' AP 2011 FERgestiti direttamente
dal Dicastero degli Interni ed avrà durata dal 1 gennaio 2012 al30 giugno 2012;

I succltatlvelernentl di novitàçomportano, qulndl, 'esigenza di garantire l'eventuale
attivazione, su tutto il territorio nazionale di risorse, anche umane, che permettano di gestire
efficacemente attività e progetti della Croce Rossa Italiana relativi alla migrazione anche in
collaborazione con altri Enti e Istituzioni al fine di rispondere alle esigenze di rendlcontazione e
visibilità di un progetto finanziato con fondi europei.

Inoltre, si evldenzla che, oltre alle attività connesse COn il Progetto Praesidium, la CRI è
spesso ìrnpegnata.sul territorlo nazionale in altri interventi relativi ai migranti per i quali sarebbe

www.cri.it
Via B. Ramazzini n. 31

00151 Roma
Te!. 0697844512-9



comunque utile procedere a garantire eventuali risorse umane necessarie.

Considerata, pertanto, la mancata pubblicazione delle precedenti graduatorie si ritiene
opportuno procedere all'annullamento della succitata determina n. 145/11 e alla pubblicazione di
un nuovo bando che tenga presente le sopraggiunte esigenze connesse con la settima edizione del
progetto Praesidium nonché con le possibili esigenze di figure professionali da utilizzare su tutto il
territorio nazionale sia nell'ambito della Convenzione Praesidium VII che delle altre attività della CRI
in relazione ai migranti.

Ove la S.V. concordi si propone, quindi, alla firma l'allegata determina di annullamento della
determina Dipartimentale n. 145 del 23/06/2011.

Sede 25 marzo 2012

www.cri.it


